
1

                   
Comune di Palma di Montechiaro
   Comando Polizia Municipale

Determinazione del Sindaco

          N.    12    del Registro             Data 23/04/2012

OGGETTO:   Costituzione in giudizio a seguito di atto di citazione avanti al Giudice di Pace di

                    Carini  proposto da////////.

ANNO 2011

L’anno duemiladodici,   il giorno   23   del mese di aprile alle ore ___////___________,  in Palma di

Montechiaro, presso la sede comunale

Il Responsabile del Settore Polizia Municipale

Premette che, con atto di citazione assunta al protocollo generale di questo Ente in data

14/03/2012  al n° 6230, la ditta  ////////, con sede a /////,  nella persona del suo legale

rappresentante pro tempore sig. /////////, elettivamente domicilato in ///////, via /////////,

n. presso lo studio dell’avv. ///////, che la rappresenta e difende, contestando  la cartella

esattoriale n. 291 2012 9006564246000  riferita a infrazioni al CDS elevate dalla Polizia

Municipale di Palma di Montechiaro, in data 20/03/2004 per la somma complessiva di € 585,77;

Esaminato l’atto introduttivo del giudizio;

Ritenuto opportuno, al fine di tutelare gli interessi dell’Ente,  costituirsi nel predetto giudizio per

richiedere al Giudice di Pace  di Carini, il rigetto delle domande dell’attore, perché infondate in

fatto e in diritto,

Visti gli artt. 50 e 107 del D.L.vo n. 267/2000;

Visto il d.l. n. 44/2005

PROPONE

Costituirsi in giudizio, nel predetto giudizio per resistere alle pretese del ricorrente, ai sensi del d.l.

n. 44/2005 attribuendo al funzionario responsabile del servizio la relativa delega della

rappresentanza in giudizio.

Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

                                                               Il proponente

                                                          Dr. Salvatore Domanti



2

I L  S I N D A C O

In virtù delle competenze derivategli ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della l.r. 26 agosto 1992 n.

7 come modificato ed integrato dall’art. 41 della L.R. 1/09/193 n. 26 per tutte la materie non

espressamente attribuite agli organi del Comune.

Vista la legge n. 142 del 08/06/1990,  come recepita dalla L.R. n. 48 del 11/12/1991;

Vista L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Vista la L.R. n. 22 del 16/12/2008;

Vista la proposta del Capo settore della Polizia Municipale

DETERMINA

Costituirsi in giudizio,  nel procedimento promosso dalla ////////, con sede a /////////, nella

persona del suo legale rappresentante pro tempore sig. ///////////, elettivamente domicilato in

///////////, via ///////////, n. // presso lo studio dell’avv. /////////, che la rappresenta e

difende, avanti il Giudice di Pace di Carini avverso la cartella esattoriale n. 291 2012

9006564246000  riferita a infrazione al CDS elevate dalla Polizia Municipale di Palma di

Montechiaro, in data 20/03/2004 (udienza di prima comparizione  il 23/06/2012 presso

l’ufficio del Giudice di Pace di Carini), delegando la rappresentanza e la difesa in giudizio al

Comandante della Polizia Municipale.

                                                                                    Il  Sindaco

                                                                                    Bonfanti Rosario



3

Il sottoscritto Segretario comunale

CERTIFICA

che  la  presente  determinazione è  stata pubblicata  all’albo  pretorio  per 15  giorni

consecutivi dal ______________________________________  al _____________________.

          Il Messo Comunale                           

                                                                                          Il Segretario Comunale

        _________________

                                                                                      _____________________

Dalla  Residenza comunale, lì ____________

_______________________________________________________________________________________

   E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

                                                                                                  Il Segretario Comunale

Dalla Residenza comunale, lì ______________                              f.to ____________________



4

                     All’Ill.mo Sig Giudice di Pace          Allegato “A”

Di       C A R I N I

Comparsa di risposta

Per il Comune di Palma di Montechiaro codice fiscale n. 81000070847 in persona del suo

legale rappresentante Bonfanti Rosario in qualità di sindaco pro-tempore, elettivamente

domiciliato in Palma di Montechiaro, nella Casa Comunale, sita in via Fiorentino n. 89,

rappresentato e difeso per mandato in calce alla presente atto dal dr. Domanti Salvatore giusta

determina n.  12          del  23.04.2012,    il quale comunica di ricevere le notifiche all’indirizzo

di posta certificata protocollo@comune.palmadimontechiaro.legalmail.it o a mezzo fax n.

0922.969538

C O N T R O

la //////////, nella persona del suo legale rappresentante pro tempore sig. /////////,  con sede

a ////////, elettivamente domicilato in ////////, via //////////, n. // presso lo studio

dell’avv. /////////, che la rappresenta e difende.

L’attore contesta la cartella esattoriale n. 291 2012 9006564246000 riferita a infrazioni al CDS

elevate dalla Polizia Municipale di Palma di Montechiaro, nel 2004 per la somma complessiva di €

585,77, sostenendo:

di non aver mai avuto notificato nessun atto relativo;

che né l’ente impositore né tantomeno l’ente esattore hanno il diritto alla riscossione delle somme

dovute essendo il termine quinquennale prescritto.

IN FATTO E IN DIRITTO

In via principale, questa amministrazione convenuta, per la mancata notifica del verbale

eccepisce l’incompetenza del giudice adito atteso che ai sensi dell’art.  22 e ss. della legge n.

689/81 è competente il Giudice di Pace del luogo dove è stata commessa l’infrazione.

Inoltre, la cartella esattoriale n. 291 2012 9006564246000, oggetto dell’atto introduttivo del
presente giudizio, è riferita  a due infrazioni al CDS (prot, n. 86/2004 e prot. n. 88/2004) del
20.03.2004, elevate a seguito di sinistro stradale, contestate immediatamente al conducente sig.
////////////////// e successivamente tramite servizio postale alla ditta ///////////////, in
qualità di proprietario del veicolo; infatti è stato annotato dal personale dall’Ufficio Postale  di
Carini che gli atti relativi alla notifica dei verbali sono stati regolarmente notificati mediante
consegna a mani del delegato del direttore della ditta ////////////.
Posto ciò, si eccepisce il difetto di legittimazione passiva di questa P. A., poiché con il presente

giudizio si impugna la cartella esattoriale, che è atto emesso non da questa P.A. ma dalla SERIT

Sicilia spa, la quale fornirà la prova dell’avvenuta notifica della cartella nei termini prescrizionali

Tutto ciò premesso,

Voglia l’Ill.mo Giudice di Pace,

 Dichiarare il difetto di competenza territoriale del giudice adito;



5

 Accertare e dichiarare la carenza  di legittimazione passiva di questa Amministrazione nel

presente giudizio e per l’effetto estromettere il Comune di Palma di Montechiaro  dal giudizio

de quo;

 Rigettare l’opposizione perché infondata in fatto ed in diritto, con vittoria di spese ed onorari.

Si offrono in produzione:

1. Atto   di citazione;

2. Determina sindacale;

3. Copia della notifica del verbale di infrazione al CDS;

4. Estratto del ruolo.

Palma di Montechiaro,

                                                                       Il Comandante della  P.M.
                                                                          Dr. Salvatore Domanti

Procura Speciale

Io sottoscritto R. Bonfanti  nella qualità di sindaco del Comune di Palma di Montechiaro, delego a

rappresentarmi o difendermi nel presente  giudizio il dr. Salvatore Domanti, conferendogli ogni

facoltà di legge.

Eleggo domicilio presso la casa comunale , in Palma di Montechiaro, via Fiorentino n. 89.

                                                                                       Il Sindaco

                                                                         Vera ed autentica

Il Comandante della P.M.


